
 

BÁO CÁO  

Công tác giám sát và đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định số 

29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 về giám sát đánh giá đầu tư năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 604/UBND-TCKH ngày 01/02/2024 của UBND 

huyện Định Hóa về việc báo cáo quyết toán vốn đầu tư theo niên độ, báo cáo 

giám sát tổng thể đầu tư năm 2023; 

UBND xã Linh Thông báo cáo công tác giám sát và đánh giá đầu tư theo quy 

định tại nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 về giám sát đánh giá đầu tư 

năm 2023 như sau: 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư. 

- Tổng hợp số liệu về kế hoạch vốn đầu tư trong năm: 2.717,602 triệu đồng; 

- Tình hình thực hiện vốn đầu tư trong kỳ (giá trị khối lượng thực hiện): 

4.698,167 triệu đồng; 

- Kết quả huy động và giải ngân vốn đầu tư trong kỳ: 2.488,705 triệu đồng; 

- Tình hình nợ đọng vốn đầu tư (nếu có): 0 đồng. 

- Tình trạng lãng phí, thất thoát vốn đầu tư: Không có. 

II. Tình hình quản lý các dự án đầu tư sử dụng vốn Nhà nước. 

1. Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Thực hiện Luật 

Đầu tư công số 39/2019/QH14; Đã thực hiện các bước theo đúng quy định.  

2. Việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư: Tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn 

có đủ năng lực để thực hiện lập dự án đầu tư; trình các ban ngành, cấp thẩm quyền 

thẩm định và phê duyệt dự án các bước theo đúng quy định trong xây dựng cơ bản, 

đảm bảo chặt chẽ, thuận lợi cho giai đoạn lập thiết kế kỹ thuật - dự toán. 

3. Tình hình lập, thẩm định phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán: Các dự án 

thực hiện đúng trình tự, đảm bảo tiến độ đề ra; khi có Quyết định phê duyệt dự 

án, lựa chọn đơn vị tư vấn tiến hành lập thiết kế - dự toán để trình các ban ngành 

thẩm định và phê duyệt.  

4. Tình hình thực hiện các dự án: 

a) Việc quản lý thực hiện dự án: 

Công tác quản lý thực hiện dự án hiện nay thực hiện theo Luật Xây dựng, giám 

sát đã bám sát kế hoạch chi tiết của từng dự án để thực hiện, đảm bảo tính đồng bộ 

khi thực hiện các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư, lập dự án và triển khai thi công;  

b) Tình hình thực hiện dự án đầu tư: 

Các dự án triển khai đảm bảo tiến độ đề ra; Công tác đảm bảo chất lượng 

luôn đặt lên hàng đầu, thực hiện theo đúng quy định về quản lý chất lượng công 
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trình, thi công đúng hồ sơ thiết kế bản vẽ và có sự giám sát chặt chẽ về mặt kỹ 

thuật, chất lượng thi công từng hạng mục công trình. Thành lập Ban quản lý xây 

dựng công trình, ban giám sát của chủ đầu tư. 

Tổ chức nghiệm thu khối lượng thực tế tại công trình hoàn thành theo từng 

hạng mục mới giải ngân; có khối lượng nghiệm thu mới giải ngân, không có 

trường hợp nghiệm thu khống.  

c) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư 

- Kết quả huy động và giải ngân vốn đầu tư trong kỳ: 2.488,705 triệu đồng; 

- Tình hình nợ đọng vốn đầu tư (nếu có): 0 triệu đồng. 

d) Năng lực tổ chức thực hiện dự án và việc chấp hành các quy định về 

quản lý đầu tư, của ban quản lý dự án và các nhà thầu 

- Chấp hành các quy định về quản lý đầu tư xây dựng theo Nghị định 

15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021. 

5. Tình hình khai thác, vận hành dự án đã hoàn thành 

Với các dự án hoàn thành, mời các ban ngành có liên quan tổ chức nghiệm 

thu bàn giao đưa vào sử dụng. Các công trình đưa vào sử dụng phát huy được tối 

đa hiệu quả. 

III. Tình hình thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư của các chủ 

đầu tư và cơ quan Nhà nước. 

Tình hình thực hiện chế độ báo cáo công tác giám sát, đánh giá đầu tư được 

thực hiện theo quy định đảm bảo về chất lượng. 

Trong quá trình triển khai thực hiện ngoài việc thuê đơn vị tư vấn giám sát, 

chủ đầu tư thường xuyên tiến hành kiểm tra giám sát việc tổ chức thi công của 

đơn vị thi công xây dựng, qua công tác giám sát nhìn chung đơn vị thi công thực 

hiện đảm bảo về tiến độ công việc, thi công theo đúng thiết kế được phê duyệt, 

đảm bảo chất lượng công trình.  

IV. Tình hình thực hiện công tác giám sát đầu tư của cộng đồng. 

1. Tình hình triển khai công tác giám sát đầu tư của cộng đồng: 

- Khi có quyết định phê duyệt các công trình UBND xã thông báo đến 

UBMTTQ xã để UBMTTQ ra quyết định Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. 

- Công tác đào tạo và tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

giám sát đầu tư của cộng đồng còn chưa thường xuyên, chủ yếu cho Trưởng, 

Phó ban, còn các thành viên ít được đào tạo bồi dưỡng về nghiệp vụ giám sát 

cộng đồng nên chưa có kinh nghiệm và kiến thức để thực hiện. 

- Cơ cấu tổ chức: Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thường xuyên được 

củng cố kiện toàn đủ về số lượng, lựa chọn những người có năng lực, nhiệt tình 

trách nhiệm có uy tín tham gia. 

2. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Thực hiện đầy đủ các báo cáo cấp 

trên yêu cầu. 

3. Đánh giá chất lượng của các báo cáo: Báo cáo theo đúng thực tế các 

công trình. 



 

4. Các phát hiện chính của công tác giám sát đầu tư của cộng đồng:  

a) Các quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư phù hợp với quy 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch 

liên quan và kế hoạch đầu tư trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật; 

b) Chủ đầu tư chấp hành tốt các quy định về: Chỉ giới đất đai và sử dụng 

đất; quy hoạch mặt bằng chi tiết, phương án kiến trúc, xây dựng; xử lý chất thải, 

bảo vệ môi trường; đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án tái định cư; tiến 

độ, kế hoạch đầu tư; 

c) Không có việc làm xâm hại đến lợi ích của cộng đồng; Các dự án không 

ảnh hưởng đến môi trường trong quá trình thực hiện đầu tư, vận hành dự án. 

d) Không có những việc làm gây lãng phí, thất thoát vốn, tài sản thuộc dự án. 

đ) Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong quá trình đầu tư. 

5. Kết quả xử lý sau giám sát đầu tư của cộng đồng: Không có. 

6. Các khó khăn vướng mắc, kiến nghị giải pháp xử lý: Đề nghị mở lớp tập 

huấn cho các ban giám sát đầu tư cộng đồng; đề nghị hướng dẫn và phân bổ 

kinh phí cho ban giám sát cộng đồng để hoạt động có hiệu quả hơn. 

V. Các đề xuất và kiến nghị. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền sâu rộng hơn nữa để các địa phương nắm bắt kịp 

thời nội dung của cơ chế để thực hiện công tác đánh giá đầu tư được tốt và đi 

vào nề nếp. 

- Để thực hiện tốt công tác Báo cáo giám sát và đánh giá đầu tư theo nghị 

định 29/2021/NĐ-CP, đề nghị tổ chức các lớp tập huấn đến các chủ đầu tư để 

thực hiện có hiệu quả. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Lưu: VP, TCKT. 
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